<sup>46</sup> "Unde arguo sic: illa voluntas sufficit ad hoc quod deordinatio sit culpabilis, quae sufficit ad hoc quod poena pro ea inflictata sit iusta. Ista patet, quia poena spiritualis respiciens animam, quae pro peccato alterius infligitur [? ms.: repligitur] necessario ad hoc ut sit iusta requirit culpam in punito. Et ideo si voluntas alterius sufficit ad hoc quod talis deordinatio quae punitur sit culpa, sed in parvulo ad hoc quod poena sit, quae pro deordinatione originali punitur, iusta, sufficit voluntas primi parentis; quia Dei visio et divina acceptatio ad gratiam, immortalitas, non erant debita naturae humanae, nec etiam totalis subiectio sensualitatis ad spiritum, sed erant ex munere Dei sic conficiuntur et sua lege statuentis, ut haec natura haberet, scilicet quod eam iustitiam servaret et servare deberet; quam si voluntate primi perderet, nullus haec haberet qui ab eo descenderet, sed istis privaretur. Constat quod talis lex iuste a Deo institui debuit vel potuit,

In this lengthy and repetitious argument Guido Terreni indicates clearly that whether original sin is regarded as a moral defect existing in Adam's descendants, or as the punishment visited upon the race on account of Adam's sin, it comprises the privation of several gifts, among which are rectitude of the human faculties and sanctifying grace, along with the latter's connatural complement, the beatific vision. Therefore, according to his definition that original sin is the privation of original justice, these various elements are included in original justice. Thus also when Guido speaks of God's design prior to sin, he says that in God's decree nature was to possess these gifts, namely grace and the beatific vision, immortality, and subjection of sensuality to the spirit; and then he sums them all up in the word justice: "ut haec natura haberet, scilicet quod eam iustitiam servaret." Here the word "justice," by which Guido patently means original justice, is used as a synonym for the whole group of gifts. This is original justice in the comprehensive sense; while the term original justice in the series enumerated at the end of the passage cited, "scilicet subtractione iustitiae originalis et gratiae ac visionis Dei," means original justice in the restricted sense of preternatural rectitude.

#### CONCLUSION

In this article no mention has been made of the views of Hervaeus Natalis, O.P., leader of the Thomistic school in opposition to Henry of Ghent and Durandus; for his doctrine was the object of a previous study. It is certain that Hervaeus, too, was aware of the twofold signification of original justice, and that he employs the term in both senses.<sup>47</sup> For the sake of greater completeness we may include Her-

---

quia sicut si Adam in iustitia perstitisset, in se omnia haec et in sua posteritate haberet, sic eis privaretur in se et in sua posteritate, si mala voluntate peccaret. Et ita in his filii eius iuste puniuntur, per malam voluntatem Adae, et ad hoc quod haec poena sit iusta, sufficit mala voluntas Adae. Unde quia illa filiis Adae non erant debita, nec ex divina lege gratuite sic ordinante, ideo eadem iusta lege eis subtrahuntur, per voluntatem malam Adae. Et haec est ratio quare poena solum damni puniuntur, et non sensus aut damni, scilicet subtractione boni naturalis, sed tantum supernaturalis, puta gratiae et visionis. Quia in talibus non deberet puniri quae personalia bona sunt, et eis naturaliter debita, qui personalem culpam non commiserunt, sed tantum puniuntur in supernaturalibus bonis, scilicet subtractione iustitiae originalis et gratiae ac visionis Dei, quae naturae in Adam et per Adam in omnibus divino munere erant disseminanda, nisi sua mala voluntate perderet in se et in aliis" (*ibid.*, f. 169vb-170ra).

<sup>47</sup> Cf. "Hervaeus Natalis and the Problem of Original Justice," *THEOLOGICAL STUDIES*, III (1942), 231-51; esp. pp. 233-40.

vaeus in the subjoined table, which reveals practical unanimity on the subject of the function of sanctifying grace in the comprehensive notion of original justice, among authors who in other details differ so greatly.

<i>Author</i>	<i>Original justice in restricted sense</i>	<i>Original justice in comprehensive sense</i>
Henry of Ghent	Natural rectitude of the will	Natural rectitude of the will plus sanctifying grace
Durandus	Preternatural rectitude of lower faculties under the dominion of reason, submission of body to soul	Subordination of the will to God through sanctifying grace, plus rectitude of lower faculties, and submission of body to soul
Hervaeus Natalis	Preternatural disposition controlling the sense faculties under the rule of reason	Disposition subjecting reason and will to God, and sense faculties to reason. The habit regulating the higher faculties is sanctifying grace.
Peter Paludanus	Preternatural rectitude of reason and will, subordination of lower faculties	Sanctifying grace, plus rectitude of all faculties, and immortality with impassibility
James of Lausanne	Preternatural habit co-ordinating the faculties of the soul under the dominion of reason	Sanctifying grace, plus preternatural rectitude of all the faculties of the soul
Guido Terreni	Preternatural habit of integrity subjecting body to soul and sensual appetite to reason	Sanctifying grace subjecting the soul to God, plus preternatural habit of integrity, and immortality